SEGUNDO TERMO ADITIVO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA Nº 040/2023

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 008/2023
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº61

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO VALE DO AÇO –
CONSAÚDE, entidade de direito público, CNPJ nº.00.853.908/0001-48, sediada na Rua
Passo Fundo, nº 550, Caravelas, CEP 35.164-279, CEP 35.118-000, na cidade de Ipatinga
(MG), e aqui representada pelo Exmo. Sr. Presidente, Prefeito Municipal da Cidade de
Jaguaraçu, Marcio Lima de Paula e a empresa INSTITUTO ATIPICO LTDA, inscrita no CNPJ nº
55.361.009/0001-10, e estabelecida na Rua Joao Molevade Ipatinga /MG nº 676, neste ato representado

por Sheyla Marques Mendonca CI nº 7594 MTCPF nº 050.619.906-17, pelo presente celebram o

SEGUNDOTERMO ADITIVO AO CONTRATO, COM O SEGUINTE OBJETIVO:

Cláusula Primeira: Tendo em vista as justificativas informadas pela parte CONTRATADA
sobre a possibilidade de atendimento a todos os municípios integrantes do Consorcio, que e
objeto do presente contrato, serve o presente termo aditivo, para a INCLUSÃO DE ITENS
CONTRATADOS, descritos na planilha abaixo descrita:

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO APRES. VALOR UNIT.

4 FISIOTERAPIA ABA A FISIOTERAPIA ABA CONSISTE NA ATIVAÇÃO

SENSORIAL E MOTORA. NO TRATAMENTO PODEM

SER UTILIZADAS BOLAS, JOGOS INTERATIVOS,

BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS. EXISTE A BUSCA

PARA MELHORAR A CONCENTRAÇÃO, A

MEMÓRIA E AS HABILIDADES MOTORAS, COMO A

COORDENAÇÃO E A MÉTRIA.

SESSÕES R$ 80, 00

5 FISIOTERAPIA PEDIATRICA CONSISTE NO OBJETIVO DA FISIOTERAPIA

PEDIÁTRICA É DESENVOLVER O POTENCIAL DA

CRIANÇA E BUSCAR SUA INDEPENDÊNCIA COMO

INDIVÍDUO, EM TODAS AS SUAS ATIVIDADES DE

VIDA DIÁRIAS.

SESSÕES R$ 35,00

6 FISIOTERAPIA REABILITAÇÃO

PÓS COVID
CONSISTE NA REABILITAÇÃO TOTAL DO

PACIENTE, A FISIOTERAPIA PROPORCIONA A

QUALIDADE DE VIDA DO PACIENTE EM

RECUPERAÇÃO COM MELHORA DA CAPACIDADE

PULMONAR, DIMINUIÇÃO DA DISPNÉIA (FALTA DE

AR), RECUPERAR A FUNCIONALIDADE AERÓBIA E

AFINS.

SESSÕES R$ 35,00

8 FISIOTERAPIA MOTORA CONSISTE NO OBJETIVO DE OTIMIZAR AS

FUNÇÕES MOTORAS DO PACIENTE,

LENTIFICANDO  AS

 CONTRATURAS, DEFORMIDADES,

  ENCURTAMENTOS

MUSCULARES, PRESSÃO POR LONGOS TEMPOS

EM DECÚBITOS, COMPRESSÕES NERVOSAS,

MAXIMIZANDO A FORÇA MUSCULAR E A

INDEPENDÊNCIA PARA AS ATIVIDADES DE VIDA

DIÁRIA (AVD´S) DO PACIENTE. COMPLICAÇÕES

SECUNDARIAS A IMOBILIDADE COMO:

CONSTIPAÇÃO INTESTINAL,

 EDEMAS, ATELECTASIAS, DORES

LOCALIZADAS OU GENERALIZADAS.

SESSÕES R$ 35,00

12 PSICOMOTRICIDADE A PSICOMOTRICIDADE É UMA FERRAMENTA

MUITO UTILIZADA NO TRATAMENTO DE

PARALISIA CEREBRAL, ESQUIZOFRENIA,

SÍNDROME  DE  RETT,  DIFICULDADE  DE

APRENDIZAGEM, ATRASOS NO

SESSÕES R$ 70,00

CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço
Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279
Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568– CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: compras@consaudevaledoaco.com.br

Antônio Dias, Belo Oriente, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Iapu, Ipaba, Ipatinga, Jaguaraçu, Joanésia,
Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D’Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente e Timóteo.

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO APRES. VALOR UNIT.

3 FONOAUDIOLOGIA MÉTODO

ABA.

CONSISTE EM AVLIAR OS COMPORTAMENTOS

REPETITIVOS E CRIAR AÇÕES PARA SUBSTITUÍ-

LOS POR OUTROS. OU ESTIMULAR A CRIANÇA A

TER COMPORTAMENTOS QUE ESTEJAM EM

DÉFICIT, COMO, POR EXEMPLO. A FALA.

SESSÕES R$ 65,00

4 PECS CONSISTE EM UM PROCESSO AUXILIAR NO

DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM E PROPÕE-

SE A IMPLEMENTAR UM CAMINHO DE

COMUNICAÇÃO ENTRE O AUTISTA E O MEIO QUE

O CERCA. ALGUMAS CRIANÇAS AUTISTAS

DESENVOLVEM A CHAMADA LINGUAGEM

TRADICIONAL, ENTRETANTO, OUTRAS TALVEZ

NUNCA FALEM, MAS PODERÃO UTILIZAR UM

INSTRUMENTO PRECISO PARA SE

RELACIONAREM ("FALAR") COM O MUNDO E

EXPRESSAREM SEUS ANSEIOS E DESEJOS.

SESSÕES R$ 70,00

1 NUTRIÇÃO - CONSULTA NÃO

MÉDICA

CONSISTE NA CIÊNCIA QUE ESTUDA A

COMPOSIÇÃO DOS ALIMENTOS E AS

NECESSIDADES NUTRICIONAIS DO INDIVÍDUO.

AVALIAÇÃO

ACOMPANHAMENTO

R$ 30,00

2 NUTRIÇÃO ESPORTIVA -

CONSULTA NÃO MÉDICA

CONSISTE EM FORNECER A ORIENTAÇÃO

ADEQUADA SOBRE ALIMENTAÇÃO, EXERCÍCIOS

FÍSICOS E USO DE VITAMINAS, MINERAIS E

SUPLEMENTOS PARA ATLETAS E PRATICANTES

DE ATIVIDADES FÍSICAS ALCANÇAREM OS

OBJETIVOS ESPERADOS DE FORMA SAUDÁVEL.

AVALIAÇÃO

ACOMPANHAMENTO

R$ 30,00

Cláusula Segunda: A presença de eventual procedimento na lista de exclusão que não se
encontre, efetivamente, no rol de procedimentos do contrato, não importará no
reconhecimento da contratação no ato de credenciamento e não resultará em qualquer
modificação de direito para as partes.

Cláusula Terceira: A parte CONTRATADA fica isenta de qualquer penalidade pela
inexecução, uma vez justificadas as suas razões de impedimento.

Revogam-se as disposições contrárias, o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL passa
a vigorar na data da sua assinatura.

Coronel Fabriciano/MG, 19 de agosto de 2024.

mailto:compras@consaudevaledoaco.com.br

CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço
Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279
Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568– CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: compras@consaudevaledoaco.com.br

Antônio Dias, Belo Oriente, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Iapu, Ipaba, Ipatinga, Jaguaraçu, Joanésia,
Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D’Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente e Timóteo.

Márcio Lima de Paula - Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DO VALE DO AÇO – CONSAÚDE

INSTITUTO ATIPICO LTDA

Credenciada

Testemunhas:

1  CPF:

2 -  CPF:

mailto:compras@consaudevaledoaco.com.br

CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço
Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279
Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568– CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: compras@consaudevaledoaco.com.br

Antônio Dias, Belo Oriente, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Iapu, Ipaba, Ipatinga, Jaguaraçu, Joanésia,
Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D’Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente e Timóteo.

mailto:compras@consaudevaledoaco.com.br